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RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL 

QUESTÃO: 82 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

PARECER: Na faixa etária em questão – acima de 100 anos –, trata-se da maior longevidade feminina 

determinada por um cumulativo de causas que atuam em faixas etárias diferentes. Causas externas, 

doenças cardiocirculatórias, doenças infecciosas ou neoplásicas, sozinhas, não são responsáveis pela 

presença de um número quase três vezes maior de mulheres em relação a homens na faixa centenária. 

Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) 

recurso(s). 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL 

QUESTÃO: 85 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

PARECER: A paciente Dona Alice deverá ser acompanhada na própria unidade no Programa Hiperdia nas 

situações de hipertensão permanente, esporádica ou em crises ou do avental branco, onde receberá 

ajustes de medicação, orientações de controle de dieta, controle de estresse, entretenimento e outras. 

Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) 

recurso(s). 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL 

QUESTÃO: 88 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

PARECER: A introdução da vacinação contra dengue no calendário vacinal em sua implantação inicial 

prevê a escolha de municípios com maiores incidência de dengue grave, o que inclui casos com 

manifestações hemorrágicas, e, para a faixa etária citada, é a proposta inicial do Ministério da Saúde para 

esse importante problema de saúde. A assertiva correta (municípios com características epidemiológicas 

graves) – alternativa C – é mantida. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os 

argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s). 
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ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL 

QUESTÃO: 89 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

PARECER: Ao utilizar equipamento de proteção individual, Dona Raimunda previne doenças transmissíveis 

por atividade profissional e por via alimentar, como hepatite A. Portanto, trata-se de prevenção primária 

com proteção específica. Assim, o gabarito, alternativa “C”, está mantido. Pelos motivos expostos, a banca 

considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s). 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL 

QUESTÃO: 90 

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO 

PARECER: Por considerar pertinentes os argumentos apresentados nos recursos, a banca decidiu ANULAR 

a questão. 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL 

QUESTÃO: 92 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

PARECER: Algumas doenças têm tido, de fato, aumento de incidência em algumas regiões ou localidades, 

outras, como o sarampo, tiveram reintrodução no Brasil e novo declínio com a mudança de políticas 

públicas, como por exemplo, a retomada dos eforços em vacinação. Porém, ainda se tem como conceito 

a tendência de declínio da doenças infeciosas. Assim, o gabarito, alternativa “E”, está mantido. Pelos 

motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) 

recurso(s). 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL 

QUESTÃO: 93 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

PARECER: Na ESF, os pacientes com transtornos mentais receberão assistência clínica e de transtornos 

mentais na própria unidade, devendo ser encaminhados para eMulti ou atenção especializada em 

psicologia e psiquiatria apenas os casos que dispensem atendimento especializado. Assim, o gabarito, 

alternativa “C”, está mantido. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos 

apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s). 
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ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL 

QUESTÃO: 94 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

PARECER: Desde 2017, o Ministério da Saúde do Brasil adota uma única dose da vacina antiamarílica, a 

partir dos nove anos de idade, devendo a vacina ser ministrada em qualquer unidade de saúde municipal. 

Assim, o gabarito, alternativa “D”, está mantido. Pelos motivos expostos, a banca considera 

improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s). 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL 

QUESTÃO: 95 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

PARECER: As próteses são utilizadas para recuperação ou reabilitação de função perdida definitivamente, 

portanto trata-se de prevenção terciária. Assim, o gabarito, alternativa “C”, está mantido. Pelos motivos 

expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s). 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL 

QUESTÃO: 96 

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO 

PARECER: A partir de novembro de 2024 a vacinação contra a poliomielite será realizada com três doses 

da VIP, seguidas por dose de reforço com VIP. Com efeito, por considerar pertinentes os argumentos 

apresentados nos recursos, a banca decidiu RETIFICAR o gabarito, de “A” (Gabarito Oficial Preliminar) para 

“B” (Gabarito Oficial Definitivo). 

 

ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL 

QUESTÃO: 97 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

PARECER: O diagnóstico de estrongiloidíase pode ser facilmente realizado com o método de pesquisa de 

larvas rabditoide que deve ser realizado em regiões com precariedade de condições sociossanitárias e em 

pacientes com dor abdominal epigástrica e eosinofilia importante. A teníase pode ser diagnosticada por 

métodos de pesquisa de ovos nas fezes e raramente pelo método da fita gomada, a qual não se encontra 

disponível como método de rotina. Assim, o gabarito, alternativa “C”, está mantido. Pelos motivos 

expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s). 
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ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL 

QUESTÃO: 99 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

PARECER: A argumentação apresentada pelos(as) impetrantes dos recursos não deixa de refletir as 

diretrizes vigentes de manejo do HIV, que preconizam a importância do início precoce da terapia 

antirretroviral (TARV) para todos os indivíduos diagnosticados, independentemente da contagem de LT-

CD4.  

O protocolo brasileiro preconiza o seguinte: “A TARV deve ser iniciada no mesmo dia ou em até 7 

dias após o diagnóstico” PCDT (2023, p. 28), como mostra a imagem a seguir. Na alternativa “A”, indicada 

como correta, a expressão “até 7 dias” reforça ainda mais a ideia de precocidade e não a ideia de restrição.  

 

Vale ressaltar também que “a Organização Mundial de Saúde recomenda que a TARV seja iniciada 

em até 7 dias” (PCDT 2023, p. 30). Por fim, a questão avaliada não contraria o princípio de início imediato 

da TARV e está plenamente alinhada às recomendações vigentes. Dessa forma, a questão deve ser mantida 

como correta em sua formulação e resposta indicada, pois está pautada no PCDT (2023) de HIV/aids. 

Alternativas Incorretas:  

(B) – A alternativa “B” está incorreta porque, apesar de a PrEP (Profilaxia Pré-Exposição) ser uma medida 

importante de saúde pública para a prevenção do HIV, ela não está amplamente divulgada, especialmente 
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em áreas periféricas. Portanto, é incorreto afirmar que a PrEP está amplamente divulgada nesses 

contextos. Para que essa afirmação fosse verdadeira, seria necessário um investimento maior em políticas 

públicas de divulgação e acesso, especialmente voltadas para populações periféricas, que são mais 

vulneráveis ao HIV. 

(C) – No panorama epidemiológico atual (2024) da sífilis observa-se o contrário, ou seja, um aumento 

significativo do número de casos. Portanto, afirmar que houve uma queda nos casos de sífilis está em 

desacordo com a realidade. Pelo contrário, os casos têm aumentado, e a doença permanece um grande 

desafio para a saúde pública que requer atenção redobrada em estratégias de prevenção e controle. 

 (D) – A alternativa “D” afirma que o tratamento da tuberculose (TB) deve ser iniciado concomitantemente 

ao uso da terapia antirretroviral (TARV). No entanto, isso não é recomendado pelo PCDT. Portanto, a 

alternativa “D” não pode ser considerada universalmente correta, porque se preconiza primeiramente o 

início do esquema para tuberculose, e só após 7 dias deve-se iniciar a TARV (PCDT, 2023, p. 17). 

(E) – A descentralização implica o atendimento dos casos simples na APS. Já os casos complexos de HIV/aids 

continuam sendo manejados nos SAEs (Serviço de atendimento especializado).  Portanto, estes não serão 

extintos como mencionado. 

Com base nessa argumentação, a alternativa “A” é ratificada como a correta, conforme o Gabarito Oficial 

Preliminar explicita. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos 

apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s). 
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ÁREA/DISCIPLINA: ACESSO DIRETO/MEDICINA PREVENTIVA E SOCIAL 

QUESTÃO: 100 

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO 

PARECER:  

Reproduzimos a questão a seguir, indicando com tarja amarela a alternativa CORRETA. 

100. A tuberculose e a hanseníase são as principais doenças infectocontagiosas manejadas na atenção 

primária em saúde (APS). Sobre seu manejo, é correto afirmar:  

(A) A cultura + TS (teste de sensibilidade) atualmente é rotina na APS devido aos novos casos de resistência 

aos tuberculostáticos do esquema básico.  

(B) A vantagem do TRM-TB (teste rápido molecular para tuberculose) do escarro, além do diagnóstico, é a 

sensibilidade ou resistência à rifampicina, que auxilia bastante o clínico.  

(C) Hoje, tem-se o TPT (tratamento preventivo da tuberculose) nos casos de ILTB (infecção latente por 

tuberculose), cuja primeira escolha é o esquema 9H (Isoniazida).  

(D) Na hanseníase, o esquema PQT-U (polioquimioterapia única) é utilizado para os casos multibacilares e 

de resistência à clofazimina.  

(E) As formas indeterminadas e dimorfas da hanseníase são consideradas multibacilares, diferentemente 

das formas tuberculoide e virchowiana, que são paucibacilares. 

Com efeito, por considerar pertinentes os argumentos apresentados nos recursos, a banca decidiu 

RETIFICAR o gabarito, de “E” (Gabarito Oficial Preliminar) para “B” (Gabarito Oficial Definitivo). 


